
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 3

NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO PROCESSO CONCEITO

Kátia Maria Lobato dos 
Santos 54194757-2 Agente 

Administrativo 01029/2011 Excelente

MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225603

PORTARIA N° 896/11, DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, os fatos relatados no Memorando nº 
664/10-NUCAR/ UEPA, pela Coordenadora Administrativa do 
Campus de Interiorização de Conceição do Araguaia, quanto ao 
comportamento de servidor lotado no referido Campus;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurado ao acusado à ampla defesa,
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 072/11, de 
13.01.2011, publicado no Diário Oficial nº 31.836 de 19.01.2011, 
que institui Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar da UEPA;
CONSIDERANDO, parecer nº 014/2010 da Procuradoria Jurídica 
desta IES, nos autos do Processo nº 00017/11, de 03.01.2011;
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR, a Comissão de Processo Administrativo, 
para apurar os fatos supramencionados, composta dos seguintes 
servidores efetivos;
Presidente: GERMANA BEZERRA DE AMORIM  
Id. Funcional: 54188843/ 1  Procurador Autárquico
Secretario: LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 
Id. Funcional: 5817595/ 1 Agente Administrativo A
Membros:  RENATO DA COSTA TEIXIERA   
Id. Funcional: 5041465/ 1 Professor Adjunto I 40
ROBERTO MENDES FERREIRA     
Id. Funcional: 3183602/ 1 Advogado A
Art. 2º A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório 
conclusivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data 
de sua instalação.
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir data de sua 
publicação.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225586

PORTARIA Nº 742/11 DE 05 DE ABRIL DE 2011
CONCEDER, a servidora TEREZINHA LOUREIRO RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 2010968-1, cargo de Auxiliar de serviços Gerais 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus III, por 
08(oito) dias, de Licença Óbito no período de 16 a 23.02.2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225839

PORTARIA: 0932/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE JESUS DA CONCEICAO FERREIRA FONSECACoordenador 
de Programa de Pós Graduação1837092     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849950000    0261000000          339039              4.000,00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ERRATA AO EDITAL Nº020/2011 - UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225735

2º PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA E 
VOLUNTÁRIA 2011
Imprime-se correção no Quadro de vagas, item V, 5.1, do 
curso de Fisioterapia,  integrante do Edital Nº 20/2011 – UEPA, 
publicado pelo Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de 20 
de abril de 2011, que trata do quadro vagas para o 2º Processo 
Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntária –CCBS 2011.
Onde se lê:

CURSO DEPTO DISCIPLINA SÉRIE TURNO VAGAS ÍNICIO DAS 
ATIVIDADES

FISIOTERAPIA
DCMH

História e 
evolução da 
Fisioterapia

1ª Manhã 01 AGOSTO DE 
2011

Total de bolsas Fisioterapia 01

Leia-se:

CURSO DEPTO DISCIPLINA SÉRIE TURNO VAGAS ÍNICIO DAS 
ATIVIDADES

FISIOTERAPIA

DCMH

História e Evolução 
Científica e Social da 
Fisioterapia (1º Sem)
Investigação Científica 

em Fisioterapia (2º Sem)

1ª Manhã 01 AGOSTO DE 2011

Fisioterapia na Saúde da 
Mulher (1º sem.)
Estágio Preliminar 

I - Saúde da Mulher 
(2º sem.)

4ª Tarde 01 AGOSTO DE 2011

Total de bolsas Fisioterapia 02

Belém, 27 de abril de 2011.
Profª. Ms. ILMA PASTANA FERREIRA
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS da 
UEPA.

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225944
PORTARIA Nº. 212/2011 – SEDES 

DE 01 DE ABRIL DE 2011.
Publicada no DOE nº. 31891 de 08/04/2011
Em nome da Servidora: IRIS CLARA LUIZ DO NASCIMENTO 
ALVES (DIARIA)
Onde se lê: soure para Belém, e CLARA LUIZ DO NASCIMENTO 
ALVES e representando o CREAS de soure
Leia-se: TAILANDIA PARA BELÉM, IRIS CLARA LUIZ DO 
NASCIMENTO ALVES E REPRESENTANDO O CREAS DE TAILANDIA

PORTARIA Nº. 213/2011 – SEDES 
DE 01 DE ABRIL DE 2011.

Publicada no DOE nº. 31891 de 08/04/2011
Em nome da Servidora: TELA DO SOCORRO RABELO RODRIGUES 
(DIARIA)
Onde se lê: soure para Belém, e cargo: Assistente de 
Desenvolvimento Social e representando o CREAS de soure
Leia-se: TAILANDIA PARA BELÉM, GARGO: GERENTE E 
REPRESENTANDO O CREAS DE TAILANDIA
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225869

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 20/04/2011
Vigência: 23/04/2011 a 22/04/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 06/2008/SEDES pelo período de 12 (doze) 
meses, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Contrato: 6
Exercício: 2008
Contratado: Katia Cilene Miranda Del Pupo 
Endereço: Av Fortaleza, Bairro: Tailândia, s/n
CEP. 68695-000 - Tailândia/PA
Telefone: 9192041484 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225975

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: EXTRATO DE Contrato

Data de Admissão: 18/04/2011

Admitidos:

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação

DAVI CRISTIANO SODRE CRUZ                         Tecnico Social                   17/10/2011  

ROBERTO FARIAS NASCIMENTO                         Monitor                           17/10/2011  

Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXCLUSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225768

Excluir o nome da servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE SOUSA 
- MATRÍCULA 57221246/1, da publicação nº.173423/10, pub. no 

DOE nº.31.787 de 04/11/10, referente a PORTARIA Nº. 1044/10 

de 03/11/10.

Ana Célia Cruz de Oliveira

Presidente da Funcap.

PORTARIA Nº056/2011/DIRAF-SEPE BELÉM, 

27 DE ABRIL DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225723

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 

SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 

7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições que lhe 

foram delegadas através da PORTARIA Nº 003/2011 – SEPE.

RESOLVE:

CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 

composta pelos servidores RENATA QUARESMA MANESCHY 

PALMEIRA, identidade funcional nº 572074002,ocupante do 

cargo de Apoio Técnico, MASSA GOTO, identidade funcional  nº 

51871252, Assessor Superior I e VERÔNICA ALICE DE CASTRO 

RODRIGUES, identidade funcional nº 56324712 , Assessor,  

lotados neste órgão, sob a presidência da primeira, com a 

finalidade de apurar as denúncias de irregularidades constantes 

do Memo.nº 001/2011 – GMAP de 14 de Abril de 2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

TEREZINHA SILVA DA COSTA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225626

PORTARIA: 055/2011

Objetivo: Participar da 1ª Reunião do Conselho Nacional dos 

Secretários de Desenvolvimento Econômico de 2011, que será 

realizada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico - SEDE.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br

Servidor(es): 

572350571/DAVID ARAÚJO LEAL (SECRETÁRIO DE ESTADO 

DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, em exercício) / 1.5 diárias 

(Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br

Ordenador: David Araújo Leal


